
08.06.2023

1

Ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīklu projektētāju darba analīze 

Ināra Škapare

SIA “Rīgas ūdens” Tehniskās daļas vadītāja vietniece - Projektu grupas vadītāja

31.05.2023.

«Daļas mērķis – kā vienas, tā arī 
vairāku – visas struktūras lietderība» 

K. Galēns

Vairāk par 700 
darbiniekiem

1

2



08.06.2023

2

Mēnesī tiek
- izsniegti tehniskie noteikumi (TN): 

~ 250 gab.
- izvērtēta būvniecības ieceres dokumentācija (BID):

~ 350 gab.

Šajā darbā tiek iesaistīti 15 inženieri.

TD Projektu grupas (PG) produkcija

4

Būvniecības process

https://www.rigasudens.lv/lv/objekta-
bez-piesleguma

* Sertificēto būvspeciālistu saraksts 

pieejams BŪVNIECĪBAS INFORMĀCIJAS 
SISTĒMĀ Būvspeciālistu reģistrā.

ĢISG

PG TNS

PG PSS

ATIG

Topogrāfijas 
saskaņošana

Tehniskie 
noteikumi

BID 
saskaņošana

Atzinums

ĢISG

TNS

PSS

ATIG

Pakalpojumu lietotājs

PG

3

4

https://www.rigasudens.lv/lv/objekta-bez-piesleguma
https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates?utf8=%E2%9C%93&direction=&sort=&search%5Bname%5D=&search%5Blast_name%5D=&search%5Bcertificate_number%5D=&search%5Bcurr_status%5D%5B%5D=A&search%5Bsearch_type%5D=extended&search%5Bdate_from_start%5D=&search%5Bdate_from_end%5D=&search%5Brenewal_date_start%5D=&search%5Brenewal_date_end%5D=&search%5Bdate_to_start%5D=&search%5Bdate_to_end%5D=&search%5Bscope_date_from_start%5D=&search%5Bscope_date_from_end%5D=&search%5Borg_id%5D=&search%5Bcertificate_new_scopes%5D%5B%5D=&search%5Bcertificate_new_scopes%5D%5B%5D=44&search%5Bcertificate_old_scopes%5D%5B%5D=&search%5Bcertificate_old_scopes%5D%5B%5D=&search%5Bcertified_scope_preference%5D%5B%5D=&search%5Bcertified_scope_preference%5D%5B%5D=&search%5Bscope_reg_number%5D=&search%5Bscope_status%5D%5B%5D=A&commit=Mekl%C4%93t


08.06.2023

3

BID izvērtēšanai izmantojamie informācijas resursi

Pretrunas.

Par SIA «Rīgas ūdens»  
TD Projektu grupas funkcijām

 SIA “Rīgas ūdens” veic tehnisko noteikumu izsniegšanu un būvniecības ieceres 
dokumentācijas (turpmāk – BID) saskaņošanu atbilstoši LR normatīvo aktu 
prasībām, kā ūdensvada un kanalizācijas tīklu īpašnieks, pakalpojumu sniedzējs 
un atsevišķos gadījumos arī kā būvniecības ierosinātājs.

 Saskaņošanas procesā ir iesaistīti pieredzējuši inženieri, lielai daļai no tiem ir 
projektēšanas pieredze. Par cik vidēji tiek izvērtēti ap 350 BID komplekti mēnesī, 
ir iespēja salīdzināt to kvalitāti.

 BID tiek izvērtēta atbilstoši Sabiedrības izstrādātajiem izvērtēšanas kritērijiem
(https://www.rigasudens.lv/lv/pakalpojumi/projektetajiem) un katrai BID, kurā ir 
iekļauti ŪKT risinājumi, inženieri liek vērtējumus 10-ballu skalā SIA «Rīgas ūdens» 
iekšējām vajadzībām, bet TIKAI pie pirmās BID iesniegšanas, jo jau ar pirmo BID 
iesniegšanu tai ir jābūt izstrādātai atbilstošā kvalitātē.

5

6

https://www.rigasudens.lv/lv/pakalpojumi/projektetajiem


08.06.2023

4

7

BID tiek izvērtēta atbilstoši kritērijiem

Procedūra Nr. T TD/P-22-32/A «Kārtība, kādā tiek piemēroti BID un teritorijas attīstības
plānošanas dokumentu izskatīšanas kritēriji»

Vairāku gadu garumā ir konstatēts, ka BID saskaņošanai tiek iesniegta ļoti atšķirīgā kvalitātē. 
Salīdzinoši bieži tiek konstatēts sekojošais:

1. BID ir pavirši izstrādāta, slikti strukturēta, tai ir nepietiekošs detalizācijas līmenis (trūkst 
BID izvērtēšanai nepieciešamas sastāvdaļas, trūkst rasējumi, vai tie ir nepietiekoši 
detalizēti izstrādāti, trūkst rakstiskie paskaidrojumi, kā rezultātā nevar izprast 
inženiertehniskus risinājumus), kā dēļ BID izvērtēšana un neatbilstību saraksta 
sastādīšana prasa daudz laika.

2. Tehniskos risinājumos pieļautas rupjas kļūdas.

3. Ir daudz trūkumu, saistītu ar LR normatīvo aktu un SIA “Rīgas ūdens” tehnisko noteikumu 
neievērošanu. 

4. Nekvalitatīvi izstrādāti un grūti pārskatāmi rasējumi, kā arī informācija BID sastāvdaļās 
savstarpēji nav saskaņota.

5. Daudz gramatiskās un stila kļūdas tekstā, kas apgrūtina projektētāja domas uztveršanu.

6. Otrā/trešā iesniegšanas reizē trūkumi ir novērsti nekvalitatīvi, vai vispār netiek novērsti.

7

8

https://procesi.rigasudens.lv/_layouts/15/listform.aspx?PageType=4&ListId=%7B37EA265B%2DD307%2D49A5%2D988D%2D629B0EB2777D%7D&ID=323&ContentTypeID=0x01002CB1BB6CC4B4684CA049B3247E40ACF60100DBAE79E2519A244295FA69B705BF8D0F


08.06.2023

5

 Būvspeciālistiem iepriekš minētajos gadījumos elektroniski tiek izsūtīti 
neatbilstību saraksti. 

 Pie zemas BID kvalitātes neatbilstību sarakstu sagatavošana parasti prasa 
ievērojamu SIA “Rīgas ūdens” Projektu grupas inženieru darba laika patēriņu, 
līdz ar to tiek kavēta arī kvalitatīvi izstrādātas BID izvērtēšana un saskaņošana.

 Atsaucoties uz Ministru kabineta 23.03.2018. noteikumiem Nr.169 
“Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības 
noteikumi” un, ņemot vērā SIA “Rīgas ūdens” inženieru vērtējumu rezultātus 
(vērtēšana tika veikta pie pirmreizējas BID iesniegšanas),  jau vairākus gadus pēc 
kārtas tiek sūtītas vēstules LSGŪTIS vadībai, informējot  par būvspeciālistiem, 
kuri ir uzrādījuši zemāko un augstāko BID kvalitātes līmeni.

 Salīdzinot nosūtītus sarakstus ar būvspeciālistiem, kuri uzrādījuši zemākus 
rezultātus, var nonākt pie secinājuma, ka vairākiem būvspeciālistiem 
gadiem ejot BID kvalitātes līmenis būtiski neuzlabojas, 

 tomēr ir arī gadījumi, kad kvalitātes uzlabojumi ir novērojami.

 Papildus, vērtējot BID kvalitāti, tiek ņemts vērā sekojošais:

• ne vienmēr, ja kāds būvspeciālists ŪKT projektēšanas jomā tiek uzskatīts 
par augsta līmeņa speciālistu, tas garantē to, ka BID, kas ir iesniegta 
saskaņošanai ar viņa parakstu, ir izstrādāta augstā kvalitātes līmenī, 

• un otrādi: bieži ir gadījumi, kad mazpazīstami būvspeciālisti iesniedz 
saskaņošanai ļoti augstas kvalitātes BID;

• iesniegtas BID sarežģītības pakāpe arī ir ļoti atšķirīga (mēdz būt apjomīga 
BID, kurā ir iekļauti daudzi nestandarta risinājumi, bet varbūt arī BID, kur 
ir risināts dažu metru garš pievads pie privātmājas);

9

10

https://likumi.lv/ta/id/298177?&search=on


08.06.2023

6

 Ņemot vērā SIA «Rīgas ūdens» TD Projektu grupas inženieru vērtējumu 

rezultātus, augstāko BID kvalitātes līmeni uzrāda sekojošie būvspeciālisti:

Būvspeciālists – projektētājs Sert.nr.

1 Guntars Maļina 3-00407
2 Mareks Zavickis 3-01256
3 Svetlana Zorina 3-00361
4 Aivars Urtāns 3-00138
5 Liudmila Popova 3-00330
6 Aleksandrs Lukjaņecs 3-00048
7 Monika Anča 3-00665
8 Monta Doze 3-02364
9 Kaspars Upmacis 3-00492

 BID sagatavota augstā kvalitātes līmenī, tā izstrādāta augstā detalizācijas pakāpē, kvalitatīvi 
sagatavoti rasējumi, skaidrojošais apraksts, iekārtu un materiālu specifikācijas.

 Trūkumi ir maznozīmīgi, nav konstatētas rupjas kļūdas.

 BID ir ievērotas LR normatīvo aktu un SIA «Rīgas ūdens» tehnisko noteikumu prasības.

 Pozitīva sadarbība ar attiecīgas BID izstrādātāju - būvspeciālistu. Neskaidrību gadījumos 
būvspeciālists konsultējas, ātri un kvalitatīvi novērš trūkumus, ņem vērā konsultācijas laikā 
pārrunāto, izstrādājot nākamo BID, cenšas uzlabot tās kvalitāti.

Neatbilstību piemēri

1. Iesniegtās dokumentācijas risinājumi neatbilst Ministru
kabineta 2015. gada 30. jūnija noteikumu Nr. 327 "Noteikumi
par Latvijas būvnormatīvu LBN 223-15 "Kanalizācijas būves""
66. punkta prasībām.

Dažādu kanalizācijas diametru cauruļvadu savienojumu akā (KA-
esoša) jāizveido, lai viena līmenī atrastos cauruļu iekšējas
virsmas augstākie punkti, lai pēc iespējas samazinātu tīkla
augstāk esošajos posmos notekūdeņu nogulšņu veidošanos.
Atkāpes no minētā punkta prasībām jāpamato.

1. Nav uzrādīts korekts skata A-A griezums.

2. Nav paredzēts izveidot tekni esošajā akā notekūdeņu plūsmas
virzienā.

11

12

https://likumi.lv/ta/id/274990#p66


08.06.2023

7

Neatbilstību piemēri
 Plastmasas cauruļvadiem uzrādams ārējais diametrs, 

apzīmējot to ar Ø, vai OD, vai De kopā ar cauruļvada 
sieniņas biezumu. Metāla cauruļvadiem, aizbīdņiem 
un ventiļiem atkarībā no tehniskiem datiem var 
uzrādīt nominālo diametru (DN). 

 Lapā UKT-08 pieslēguma mezglā nav jāparedz liekie 
veidgabali, jāprecizē veidgabalu un cauruļvadu 
diametri. Detalizācijai izmantot SIA “Rīgas ūdens” 
mājas lapā pieejamos paraugus  “Prasības 
centralizētās ūdensapgādes sistēmas ārējo tīklu un 
būvju tipveida risinājumos” 
https://www.rigasudens.lv/pakalpojumi/projektetajie
m/ ;

Neatbilstību piemēri
 Risinājumi nepamatoti paredz tehniski un ekonomiski 

sarežģītus veidņošanas un betonēšanas darbus.

Projektētajiem pieslēgumiem ar pārliju var paredzēt 
pārlijas izveidi, neveidojot tekni no pārlijas cauruļvada 
apakšējās daļas. 

Skatīt piemēru no SIA “Rīgas ūdens” paraugiem:

 Labots:

13

14

https://www.rigasudens.lv/pakalpojumi/projektetajiem/


08.06.2023

8

Neatbilstību piemēri
 Teknes izbūves konstruktīvais risinājums jāparedz 

tā, lai nodrošinātu notekūdeņu plūsmu uz 
aizejošo cauruļvadu, nevis uz kopējo sateci starp 
pienākošajiem cauruļvadiem, t.i. teknes izbūve 
jāveido notekūdeņu plūsmas virzienā. Skat. 
piemēru no SIA “Rīgas ūdens" paraugiem zemāk 
attēlā.

 Labots:

(cita aka, bet 
princips tas pats)

Neatbilstību piemēri

 Atbilstoši LBN 221-15 258. punkt prasībām 
skataku ierīkošana uz sadzīves kanalizācijas 
tīkliem ēku iekšpusē ir aizliegta. 
Nepieciešams mainīt tehnisko risinājumu 
attiecībā uz BID projektēto aku K1-1.

 Labots:

15

16



08.06.2023

9

Neatbilstību piemēri
Ļoti bieži nākas sastapties ar gadījumiem, kad 
projektētājs izlabo neatbilstības tikai vienā 
vietā, bet pārējās vietas, kas attiecas uz šo 
neatbilstību, paliek neizlabotas.

Projektā paredzēta divu KUM pārbūve. 
Izlabojot KUM diametrus vienā vietā, visās 
pārējās palika neizlabots. 

 Būvniecības ieceres dokumentācijas (BID) 
daļas / sadaļas / sastāvdaļas un tajās 
uzrādītā informācija savstarpēji nav 
saskaņota. Atšķiras ūdens  patēriņa 
komercuzskaites mēraparātu diametri 
griezumos, plānos un materiālu 
specifikācijā.

Raksturīgākas neatbilstības
Par KUM mezgla novietojumu:

Bieži projektētāji neizprot TN tekstu, ka KUM jāatrodas uz 
piederības robežas, uzskatot, ka var būt izvēle – paredzēt KUM 
mezglu akā vai aiz ēkas sienas. Jāņem vērā, ka ēkā TIKAI TAD, 
ja NAV iespējas ievietot akā : 

 No TN: Komercuzskaites mēraparāta mezglu paredzēt aiz 
sarkanās līnijas skatakā vai aiz ēkas ārējās sienas saskaņā 
ar MK not. Nr. 174 "Noteikumi par sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanu" 
32., 33.1. punktu, LBN 221-15 "Ēku iekšējais ūdensvads un 
kanalizācija" 144. punkta un RD SN 17 3.2. vai 3.4. punktu
prasībām. Ierobežotos apstākļos inženiertīklu izvietošanai 
komercuzskaites mēraparāta mezgla izbūve pieļaujama 
citā ar SIA “Rīgas ūdens” saskaņotā vietā.

17

18

https://likumi.lv/ta/id/281230#p32
https://likumi.lv/ta/id/275001#p144
https://likumi.lv/ta/id/296134#p3


08.06.2023

10

Raksturīgākas neatbilstības

Par KUM diametra noteikšanu (ļoti bieži sastopama neatbilstība):

 Iesniegtajā būvniecības ieceres dokumentācijā, aprēķinot ūdens patēriņu un

nosakot komercuzskaites mēraparāta diametru DN, nav ņemtas vērā:

1. LBN 221-15 140. un 143. punkta prasības – izvēlētajam KUM jānodrošina gan
maksimālā, gan minimālā iespējamā caurplūduma uzskaite.

2. LBN 221-15 141. punkta prasībām – KUM spiediena zudumi ar maksimālo
sekundes caurplūdumu nedrīkst būt lielāki par 25 kPa.

Nepieciešams skaidrojošajā aprakstā pievienot detalizētu ūdens patēriņa aprēķinu

atbilstoši LBN 221-15 „Ēku iekšējais ūdensvads un kanalizācija” prasībām un

izvērtēt/precizēt norādītos aprēķinu patēriņus un paredzētā skaitītāja diametru

atbilstību.

Raksturīgākas neatbilstības

Par ūdens patēriņa vairākām ēkām saskaitīšanu kopā (reti, bet gadās šāda rupja
kļūda.):

 Aprēķinot nepieciešamo ūdens patēriņu atsevišķām ēkām, kopējo ūdens
patēriņu nesaskaita matemātiski kopā, bet aprēķina pēc formulām, atbilstoši
Latvijas būvnormatīva LBN 221-15 „Ēku iekšējais ūdensvads un kanalizācija” 25.2.
un 27.2. punktiem.

?!

19

20

https://likumi.lv/ta/id/275001#p140
https://likumi.lv/ta/id/275001#p143
https://likumi.lv/ta/id/275001#p141
https://likumi.lv/ta/id/275001-noteikumi-par-latvijas-buvnormativu-lbn-221-15-eku-ieksejais-udensvads-un-kanalizacija-
http://likumi.lv/ta/id/275001?&search=on


08.06.2023

11

Raksturīgākas neatbilstības

Nepietiekama informācija, trūkst pamatojums

 Neatbilst tehnisko noteikumu prasībām

attiecībā uz KUM novietojumu un nav sniegts

tam pamatojums. Vairāk par uzrādīto

informāciju nekā nav (t.sk. UK-3 rasējuma arī

nav).

Raksturīgākas neatbilstības
Netiek ievērotas SIA “Rīgas ūdens” TN noteiktas

pieslēguma vietas un arī netiek norādīts pamatojums

tam. Piemēram:

 Iesniegtās dokumentācijas risinājumi neatbilst

SIA „Rīgas ūdens” 15.08.2022. izdoto

nosacījumu Nr.2022-7.9-N prasībām, kā arī nav

uzrādīti pamatojumi neatbilstībai:

Nav ievērotas 1.pielikumā “Ūdensapgādes un

kanalizācijas tīklu shēma” norādītās

iespējamās pieslēguma vietas centralizētai

kanalizācijas sistēmai.

Komentāri: pieslēgums paredzēts privātā

zemesgabalā pie privāta atzara, kas nav SIA “Rīgas

ūdens” apkalpē/valdījumā.

Ar attiecīga zemesgabala īpašniekiem ne

saskaņots, ne pārrunāts nebija.

Vēlāk projektētāja mainīja pieslēguma vietu.

21

22



08.06.2023

12

Neatbilstību piemēri

 Būvniecības ieceres dokumentācijas UKT 
daļas griezumā nepieciešams papildināt ar 
horizontālām piesaistēm (Griezumā uzrādīta 
diagonālā (?!) piesaiste) no žoga stabiem, 
līdz UKT tīkliem, ievērojot LBN 008-14 
"Inženiertīklu izvietojums" noteiktās 
prasības.

Neatbilstību piemēri
Esošās CKS akas detalizācija, kurā pieslēdzas. 

Iesniegtā detalizācija dzelzsbetona akai uzrādīta 
primitīvā veidā, taču arī tajā pat svarīgais nav uzrādīts.

 Iesniegtās dokumentācijas sastāvdaļu, rasējumu 
detalizācijas pakāpe nav pietiekoša (Ministru 
kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumi Nr. 500 
"Vispārīgie būvnoteikumi", 28. punkta  prasības), lai 
izprastu tehniskos risinājumus, kas skar SIA “Rīgas 
ūdens”. 

BID jāpildina ar esošās kanalizācijas akas 
detalizāciju. 

Nav uzrādīta betona plauktiņā veidojamā tekne. 

Nav uzrādīts plūsmas virziens (detalizācijā 
neatbilstoši uzrādīts “pret plūsmas virzienu”). 

23

24

https://likumi.lv/ta/id/269069#p28


08.06.2023

13

Raksturīgākas neatbilstības

 Iesniegtās dokumentācijas sastāvdaļu, rasējumu detalizācijas

pakāpe nav pietiekoša (Ministru kabineta 2014. gada 19.

augusta noteikumi Nr. 500 "Vispārīgie būvnoteikumi", 28.

punkta prasības), lai izprastu tehniskos risinājumus, kas skar

SIA “Rīgas ūdens”:

• Nav akas griezuma detalizācijas. Griezumā jāuzrāda
cauruļvadu tekņu atzīmes.

• Cauruļvadi nav uzrādīti mērogā, nav uzrādīti esošie kāpšļi.
• Nav uzrādīts, kuri akas elementi ir projektēti un kuri ir

esoši.

Raksturīgākas neatbilstības
Bieži tiek pārkopēti TN teksti, bet netiek projektēti konkrēti risinājumi. Projektētāja darbs ir, zinot

normatīvu un SIA “Rīgas ūdens” tehnisko noteikumu prasības, precizēt projektēšanas uzdevumu,

pasūtītāja vajadzības, esošo situāciju un pieņemt atbilstošus lēmumus.

Piemēram, ieraksta skaidrojošajā aprakstā pārkopētu tekstu no TN par to, ka, JA tiek saglabāts urbums

dārza laistīšanas vajadzībām, KUM jāizvieto pēc iespējas tuvāk urbumam u.t.t.:

 BID jāprecizē veicamās darbības ar esošo urbumu. Gadījumā, ja to paredzēts saglabāt tikai

laistīšanas vajadzībām un ūdens no tā netika novadīts centralizētājā kanalizācijas sistēmā, norādīt

šo informāciju būvniecības ieceres dokumentācijā un iekļaut tā atvienošanas (“gaisa spraugas”)

risinājumu no ēkas iekšējiem tīkliem.

25

26



08.06.2023

14

Raksturīgākas neatbilstības
 Gadījumos, kad aprēķinu rezultāti nav ticami, no SIA «Rīgas ūdens» tiek lūgts uzrādīt aprēķinus.

Tie tiek atsūtīti, bet bieži nesaprotama veidā: aprēķini ir grūti izsekojami, vai vispār nav

izsekojami, kā šajā piemērā (aprēķini pa atsevišķiem patērētāju tipiem ir korekti, bet nav

saprotams, kā ir sanācis gala rezultāts, tas neizskatās ticams – skaitlis (l/s) ir ~2x lielāks, kā tam ir

jābūt, un projektētāja arī mutiski nevarēja izskaidrot, kā ir nonākts līdz uzrādītiem gala

skaitļiem):

?

Raksturīgākas neatbilstības
Plānā esošā aka ir uzrādīta ar Ø1000, bet griezumā – jau ar Ø1500 ar attiecīgi nepiemēroto

risinājumu pārkritumam. Bieži tiek paredzēti neatbilstoši aku lūku pārsedžu risinājumi

(zālājā, grants segumos, asfaltā, bruģī). Piemēram, asfaltbetona segumā paredz risinājumu,

kas paredzēts bruģa segumiem. Informācija ar norādēm ir pieejama tipveida tehniskajos

risinājumos (TTR) SIA «Rīgas ūdens» mājas lapā.

 Pārkrituma akas risinājums neatbilst LBN 223-15 "Kanalizācijas būves" 85. p. prasībai -

skatakas pārkritumu nepieciešams uzrādīt stāvvada veidā akas ārpusē.

• Akas detalizāciju jāizstrādā atbilstoši SIA “Rīgas ūdens” publicētajām prasībām un

tipveida tehniskajiem risinājumiem (TTR): “Pārkritums stāvvada veidā dzelzsbetona

skatakas ārpusē”, RU-TTR-KT-052. Jānorāda, kuri akas elementi ir esoši un kuri

projektējami.

 BID daļās uzrādītā informācija savstarpēji nav saskaņota:

• Saskaņā ar risinājumiem ģenerālajā plānā komercuzskaites mēraparāta aka paredzēta

zaļajā zonā, taču tās risinājumā, rasējumā UKT-3, norādīts ķeta vāks bruģa segumā.

• Esošās kanalizācijas akas detalizācijas plāna skatā, betonētās teknes plūsmas virziens

nav uzrādīts atbilstoši informācijai topogrāfiskajā plānā. Saskaņā ar ģenerālā plāna

risinājumiem, aka atrodas zaļajā zonā, ne asfaltbetona segumā, kā tas norādīts

detalizācijas griezumā A-A.

?

27

28

http://likumi.lv/ta/id/274990-noteikumi-par-latvijas-buvnormativu-lbn-223-15-kanalizacijas-buves-


08.06.2023

15

Noderīga informācija klientiem

Noderīga informācija būvspeciālistiem

29

30



08.06.2023

16

Labākas sadarbības ar būvspeciālistiem ietvaros
regulāri strādājam pie:

✓ TN prasību optimizācijas

✓ BID izskatīšanas kritēriju optimizācijas

✓ Vadlīniju projektētājiem optimizācijas

✓ Tipveida tehnisko risinājumu (TTR) izstrādes

Būsim pateicīgi par jebkādiem ierosinājumiem 
no projektētāju puses!

Paldies par uzmanību!

31

32


